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Från censurinstrument till stöd för forskningen 

och den svenska kulturens bevarande

Den svenska pliktexemplarslagstiftningens betydelse för samhällets framsteg och identitet

I .  D Å

Under senare hälften av téoo-talet var Sverige 
fortfarande en stormakt. Men ekonomin var 
skral, och fienderna många genom de utländska 
erövringarna. Även inom landet pågick politiska 
intriger och maktkamp. Det skrivna ordet var 
som alltid ett viktigt verktyg i detta samman­
hang. Behovet av kontroll i allm änhet var stort. 
Granskning av det tryckta ordet i synnerhet blev 
oerhört viktigt.

År 1661 utfärdades därför en kansliordning 
vars innehåll till vissa delar kom att få stor be­
tydelse för svenskt forsknings-, kultur- och sam­
hällsliv även idag.

Kungl. Majt:s kansliordning stadgade att de 
sex boktryckerier som då fanns i Sverige ålades 
att lämna två exemplar av alla skrifter som utgick 
från tryckeriet till Kungl. Maj:ts kansli. Det ena ex­
emplaret skulle arkiveras i Riksarkivet, det andra i 
Kungl. biblioteket. Skrifterna skulle levereras till 
kansliet innan de överhuvudtaget fick spridas i lan­
det. Extra viktiga områden att bevaka var religiösa 
skrifter och politiska smädeskrifter. En ”tjänst” 
som Censor Librorum inrättades. Kanslikollegiet 
blev ansvarigt ämbetsverk. De inskickade skrifter­
na kallades arkivexemplar. Det ena exemplaret fick 
funktion av censur- eller granskningsexemplar. 
Till leveranserna skulle också bifogas en förteck­
ning över innehållet i leveransen, en trycklista.

Förordningens efterlevnad var till en början

Trycklistor från Sverige  o ch  Riga 1 7 0 0 - 1 7 7 0 .

obefintlig. Tryckeriernas osäkerhet vad gällde 
innebörden i förordningen framgår bland annat 
av korrespondens mellan boktryckare Zacharias 
Hagemann i Göteborg och arkivsekreterare Elias 
Palmsköld. Leveranserna var högst bristfälliga. 
Att boktryckarna skulle skicka alla kyrkoböcker, 
skolböcker, psalmböcker och katekeser, abc-böck- 
er och grammatikor, blankett- och kungörelse­
tryck, almanackor, begravnings- och bröllops- 
skrifter verkade vara omöjligt för dem att förstå.

Konstateras kan också att den bifogade tryck­
listan uteblev långt fram i tiden. Oerhört få 
trycklistor från denna tid återfinns i Kungl. bib­
liotekets samlingar över trycklistor och leverans­
förteckningar.

Föreskriften upprepades i kungligt brev 1662, i 
religionsstadgan 1663 och i kungl. resolution 1674. 
I en ny stadga 1684 skedde en skärpning i tonen. 
Det ställdes också krav på retroaktiv leverans av 
allt som fanns på tryckerierna från 1661 och fram­
åt. I dessa akter påmindes också om att trycklista 
skulle bifogas och att vite skulle utdömas till det 
tryckeri som inte hörsammade förordningen.

År 1692 fick Uppsala akademi enligt en reso­
lution rätt att ta emot ett arkivexemplar. År 1698 
fick Lunds akademi motsvarande rätt.

Är 1707 skedde ytterligare skärpning av tonen 
mot tryckerierna. Samtidigt utvidgades antalet 
mottagare av tryckeriernas exemplar. Det blev 
nu totalt sex arkivexemplar som skulle avläm­
nas från boktryckerierna. Förutom Riksarkivet, 
Kungl. biblioteket, akademierna i Uppsala och 
Lund fick akademierna i Dorpat och Åbo rätt 
att ta emot arkivexemplar.



Å r 1766 utfärdades den första tryckfrihetsför­
ordningen. Med hjälp av förordningen infördes 
bland annat offentlighetsprincipen och avveckla­
des censuren.

Förordningen avskaffades av Gustav III genom  
1772 års regeringsform , m en återinfördes efter 
m ordet på kungen 1792.

I sam band m ed 1809 års statskupp avsätts Gus­
tav IV Adolf. H an  ersätts av sin farbror Carl XIII. 
En liberalare tryckfrihetsförordning återinförs. 
Fokus ändras till a tt ligga på tryckfrihetens miss­
bruk. Tryckfrihetsförordningen m oderniserades 
i flera steg m ed början 1809.

Vid 1800-talets början uppstod vid m ånga or­
ter en stark önskan a tt starta tryckeriverksam het. 
D et var i synnerhet tryckning av tidn ingar som 
var viktiga. Innehållet i tidn ingarna var mycket 
hårt reglerat och kontrollerat. I synnerhet under

N apoleons regeringstid var all införsel av u tländ­
ska tidn ingar och artik lar i svenska tidn ingar om  
den franske kejsaren förbjudna.

1812 års tryckfrihetsförordning bestod formellt 
fram  till 1949. De förändringar i förordningen som 
skedde utgjordes mest av tillägg och undantag.

U nder tiden för andra världskriget skedde en 
om fattande u rho lkn ing  av tryckfrihetsförord­
ningen, bland annat utfärdades en särskild lag 
om  inskränkningar i rätten  a tt offentliggöra all­
m änna handlingar. H and lingar som  var sekre- 
tessbelagda fick inte tryckas. Sekretesslagen från 
!937 gällde ända fram  till 1980.

Mellan år 1940 och 1943 gällde en förordning om 
transportförbud av vissa periodiska skrifter. För­
budet gällde fram för allt hela den kom m unistiska 
pressen. Förbudet var helt oförenligt m ed de grund­
läggande idéerna i tryckfrihetsförordningen.
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I941 fanns också förslag på förhandsgransk­
n ing  av tryckta  skrifte r ”då rike t befinner sig 
i k rig  eller krigsfara”. Förslaget antogs a ldrig 
men upplevdes som e tt hot m ot det fr ia  ordet av 
många publicister.

Å r 1947 lämnades ett förslag t i l l  ny try ck fr i­
hetsförordning (SOU 1947:60). T il l 1948 års riks­
dag lämnades en proposition (nr 230) med 1947 
års betänkande som grund.

Å re t därpå lämnades en proposition (nr ix, 
1949) med ett banbrytande förslag. Bestämmelser 
om avlämnande av tryckta  skrifte r från tryck­
erierna t i l l  vissa offentliga b ib lio tek hade sedan 
gammalt funn its  i tryckfrihetsförordn ingen. I 
förslaget t i l l  ny tryckfrihe ts fö ro rdn ing  1949 finns 
inte den kopplingen längre. I stället föreslås en 
separat lagstiftn ing  fö r denna fråga.

I och med in förandet av en särskild b ib lio- 
teksexemplarslag bryts den långa traditionen 
att tryckfrihetsordn ingen reglerat både leverans 
av gransknings- och biblioteksexemplar. Kopp­
lingen t i l l  tryckfrihetsordn ingen vad gäller defi­
n ition  av vad som räknas som tryck t och utgivet 
kvarstår dock än idag.
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Lag angående skyldighet att avlämna fö r b ib lio ­
tek avsedda exemplar av tryck t s k rift (1949:166)

I lagen föreskrivs undantag från leveransplikt 
för: v is itko rt, adresskort, etiketter, blanketter, re­
klam- och emballagetryck.

Vad som ska betraktas som tillfä llighe ts tryck  
och affärstryck definieras. Leveransperiod sätts 
t i l l  en gång i halvåret.

Leverantören b lir: boktryckaren, förläggaren, 
utgivaren eller den som låter sprida skriften i Sve­
rige. Mottagare: Kungl. b ib lio teket, universitets­
biblioteken i Uppsala och Lund, och dåvarande 
stadsbiblioteket i Göteborg.

Även utlandstryckta skrifte r b lir  leveransplik­
tiga. För periodiska skrifte r gäller att utgivnings- 
bevis finns eller kan finnas -  oavsett språk. För 
icke-periodisk u tlandstryckt s k rift gäller leverans­
p lik t endast om skriften  är skriven på svenska 
språket och inte endast in fö rts  i Sverige i enstaka 
exemplar.

Böter och viten kan utfärdas om leverantören 
inte fu llg ö r sin leveransplikt.

Det skulle dröja nästan 30 år innan denna 
lag reviderades. Under den tiden hade det hänt
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mycket på inform ations- och publiceringssidan. 
Sedan länge fanns både radio- och tv-program. 
Likaså biograffilm. Men det fanns inget uppdrag 
att sam la in dessa uttrycksform er.

Lagen om  pliktexem plar av skrifter och Ijud- 
och b ildupptagningar SFS 1978:487

1978 sker en stor fö rändring i tryckfrihetsförord­
ningen: skyldigheten att läm na granskningsex- 
em plar upphör.

1977 års prom em oria för leveransplikt innehal­
ler m ånga nym odigheter. Inte bara tryckta skrif­
ter b lir leveranspliktiga u tan  även sådana som 
mångfaldigas genom  stencilering, kopiering och 
liknande. Man betonar vikten av a tt detta  mate-

D en  le g e n d a r isk e  G .E . K lem m in g  ( 1 8 2 3 - 1 8 9 3 ) ,  ö v er b ib lio ­
tek a r ie  vid  K ungl. b ib lio te k e t  1 8 6 5 - 1 8 9 0 ,  var e n  e ld sjä l när  
d e t  g ä lld e  a tt  b y g g a  u p p  e n  o m fa t ta n d e  sa m lin g  till n a t io n a l-  
b ib lio te k e t. U n d er  h a n s  p erio d  s o m  r ik sb ib lio tek a r ie  ä g n a d e s  
o m fa tta n d e  tid  å t  a t t  förvärva  d e  " p lik tex em p lar"  so m  in te  
h a d e  k o m m it till K ungl. b ib lio te k e t  u n d er  1 6 6 0 - t a le t  e ller  so m  
g ick  fö r lo ra d e  i s lo tt sb r a n d e n  1 6 9 7 .

rial innehåller uppgift om  tryckeriets nam n, ort, 
år och tryckår.

Arkiv- och biblioteksexem plar föreslås regleras 
i gem ensam lag och få term en pliktexemplar. Det 
skapas en skillnad i funktionen mellan de olika 
biblioteksexemplaren. Kungl. bibliotekets exem­
plar får nam net nationalexemplar. Lunds univer­
sitetsbibliotek får det nationella reservexemplaret. 
Båda exemplaren ska sparas för fram tiden. Övriga 
biblioteks exemplar kom m er att kallas pliktexem­
plar. G allringsrätt införs för dessa bibliotek.

Universitetsbiblioteken i L inköping och Stock­
holm  får också rätt a tt ta  em ot pliktexemplar. 
D ärm ed är forskningen och de akadem iska stu­
dierna sam t ”annat u tny ttjande” täckt vid de sex 
högskoleregionerna.

O förändrade om tryck föreslås levereras i en­
dast två exemplar. Sam m a sak gäller för konst­
m appar m ed originalverk och lärom edelspaket. 
Ingen leverans av mycket stora affischer. Leveran­
serna föreslås ske kvartalsvis.

D agstidningar hade hittills pliktlevererats till 
Kungl. biblioteket, universiteten i Lund och Upp­
sala sam t till dåvarande stadsbiblioteket i G öte­
borg, som blev statlig institu tion  m ed nam net 
Göteborgs universtitetsbibliotek 1961. H anter­
ingen är kostnads- och utrym m eskrävande. Pap­
peret slits ner. M ikrofilm ning av svenska dagstid­
ningar har skett sedan m itten  av 1940-talet. Dessa 
utfördes av privata företag. Kungl. biblioteket 
föreslås utveckla en verksam het som  förbereder 
e tt av Kungl. bibliotekets två exemplar till mik­
rofilm ning. M ikrofilm ningen föreslås även fort­
sättningsvis ske av e tt företag u tanför KB. Plikt­
exemplaren blir to ta lt tre, varav två går till Kungl. 
biblioteket och e tt till universitetsbiblioteket i 
Lund. Övriga pliktleveransbibliotek får i stället 
tillgång till innehållet via mikrofilm .

D ispensrätt delegeras till KB, som också får 
rätt a tt m eddela vitesföreläggande. Krav ställs på 
bifogad leveransförteckning.

Nya m edieprodukter som fonogram , ljud- och 
bildkassetter sam t AV-hjälpmedel uppm ärksam ­
mas som  fram tida leveranspliktigt material. I 
propositionen 1977/78:97 föreslås en särskild lag 
om  pliktexem plar av skrifter och ljud- och bild­
upptagningar sam t kom binationer av skrifter 
och ljud- och b ildupptagningar, till exempel lä­
rom edelspaket.

Vissa förändringar i upphovsrättslagen inne-
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bär a tt ljud- och b ildupptagningar får kopieras 
för forskningsändam ål u tan  rättighetshavarens 
samtycke.

En ny m yndighet in rättas m ed uppdrag att 
samla, bevara och tillhandahålla  ljud- och bild­
upptagningar som  inte är en del av e tt kom bine­
rat material.

M yndigheten får n am n et Arkivet för ljud och 
bild. G rundplåten  till m yndighetens sam lingar 
blir Kungl. bibliotekets nationalfonotek.

Propositionen u tm ynnar i Lagen om  pliktex­
emplar av skrifter och ljud- och bildupptagningar 
(SFS 1978:487). Lagen träder i kraft 1 juli 1979.

Men det blev snart aktuellt a tt revidera pliktex­
emplarslagen igen.

Lagen föregicks av e tt antal u tredn ingar Plikt­
leverans (SOU 1992:92), Ljud och bild för efter­
världen (SOU 1987:51) och Översyn av lagen om  
pliktexemplar (SOU 1989:89).

Dessutom reviderades lagen om  upphovsrätt 
till litterära och konstnärliga verk (1960:729) och 
lagen om  ändring  i lagen (1990:886) om  gransk­
ning och kontroll av film er och videogram  sam t 
lagen (1991:1559) m ed föreskrifter på tryckfrihets­

förordningens och yttrandefrihets-grundlagens 
om råden.

Lagen om  pliktexem plar av dokum ent 
(SFS 1993:1392) och förordningen om  plikt­

exemplar av dokum ent (SFS 1993:1439)

Lagen trädde i kraft den 1 januari 1994, m en revi­
deras sam m a år. Ett av skälen till detta  var att de 
sex presserier som vid denna tid fanns i Sverige 
och som hade utnäm nts till nya pliktleverantö­
rer, inte hade m öjlighet att leverera. De skivor 
som de pressade kunde vara musik, som skulle le­
vereras i endast e tt exemplar eller en cd-rom, m ed 
leverans av sju pliktexemplar. Lagen ändrades till 
a tt utse förläggaren/utgivaren till pliktleverantör 
av dessa dokum ent i stället. (1995:1375).

Syftet m ed leveransplikten blev nu fokus på 
kulturarvet och varje m edborgares rätt till infor­
m ation. Bland annat av detta  skäl förstärks kopp­
lingen mellan tryckfrihetsförordningen, y ttran ­
defri hetsgrundlagen och pliktexemplarslagen: de 
båda grundlagarna har till syfte att ”säkra ett fritt 
m eningsutbyte, en fri och allsidig upplysning”.



Karl X ll:s b ibe l. "Å  de t graverade tite lb la de ts  baksida finnes fö lja n d e  an teckn ing : Denna Bibel ha r t i l lh ö r t  högst Salig konung Carl 
den 12:e G lod w u rd ig s t i åm innelse och va r it honom  fö lg a ck tig  under alla dess C am pagner ända t il l dess d ö d ."  Ur: A rth u r Sjögren, 

Svenska kungliga och furstliga bokägaremärken (S tockholm , 1915).



Dokument för elektronisk återgivning som 
lagrar text, ljud eller bild i fixerad form, dvs. cd- 
rom, multimedier och disketter var de så kallade 
nya medierna under början av 1990-talet, som 
blev föremål för leveransplikt.

Antalet pliktexemplar av kombinerat material 
utökas till sju exemplar. Detsamma gäller för de 
dokum ent för elektronisk återgivning, som hu­
vudsakligen innehåller text och/eller fast bild, 
medan dokum ent som upptar ljud och rörlig bild 
samt film, videogram, fonogram och multimedia 
även fortsättningsvis ska levereras i ett exemplar 
till Arkivet för ljud och bild.

Diabilder och disketter blir leveranspliktiga 
endast i egenskap av tillbehör till tryckt skrift.

Punktskrift blir leveranspliktig endast om inte 
samma innehåll tidigare var utgivet i annan skrift. 
Leveransplikt införs för skrift i mikroformat.

Svenskproducerad skrift får behållas hos Arki­
vet för ljud och bild och inte bara kopieras för att 
sedan returneras. Importerade filmer och video­
gram behöver inte längre ha svensk anknytning.

Arkivet för ljud och bild ges dispensrätt för 
taltidningar och talböcker. Talboks- och punkt- 
skriftsbiblioteket är redan ansvarsbibliotek för 
detta material.

Arkivet för ljud- och bild får urvals- och rekvi- 
sitionsrätt för närradio- och kabel-tv-program.

Tonen skärps vad gäller leveransförteckning. 
Denna gång ändras formuleringen från att leve­
ransförteckning ”bör” till ”ska” bifogas i två ex­
emplar.

Efter utredningen Bevara ljud och rörlig bild: 
Insamling, migrering -  prioritering (SOU 2004:53) 
fick Statens ljud- och bildarkiv möjlighet att göra 
urval vid insamling av material och migrering 
av redan insamlat material. Bara unikt material 
och i första hand material med svenskt ursprung 
skulle samlas in. Skälet var att man förutsåg en 
explosionsartad utveckling på medieområdet. 
SLBA fick också möjlighet att göra egna insam­
lingar av radio- och televisionsprogram. Ytterli­
gare budgetmedel tillfördes för att möta den tek­
niska utvecklingen.

Kungl. biblioteket och Arkivet för ljud och bild 
(från år 2001 Statens ljud- och bildarkiv, SLBA) är 
även fortsättningsvis två skilda myndigheter med 
olika ansvarsområden. Det betonas dock att det på 
sikt behövs en sammanslagning av myndigheterna 
av ekonomiska och effektivitetsskäl. Detta skedde

ocksa 2009, när SLBA blev en avdelning inom 
Kungl. biblioteket med namnet Avdelningen för 
audiovisuella medier.

Pliktleverantören

Det är nu 350 år sedan de första ”pliktleverantö­
rerna fick i uppdrag att leverera sina tryckalster 
till en myndighet. År 1661 fanns det sex aktiva 
boktryckerier i Sverige som omfattades av lag­
stiftningen. Vid 1800-talets början fanns 13 bok­
tryckerier i Stockholm förutom Bankens, Num ­
merlotteriets och Riksgäldens kontors tryckerier. 
I resten av landet fanns vid denna tid 22 tryckeri­
er i 20 städer. Vid slutet av 1970-talet har leverans­
plikten utvidgats till att omfatta såväl tryckerier, 
kopieringsföretag, förläggare, utgivare, distribu­
törer som kommuner och statliga myndigheter. 
Även om det bara rör sig om en kort period, så 
blir också de sex cd-presserierna som fanns i Sve­
rige i början av 1990-talet pliktleverantörer. Den 
första delen av 2000-talet kännetecknas av privat­
publicering. I många fall trycks skrifterna utom­
lands. Det blir då privatpersonen som blir plikt­
leverantör. Ibland tar ”privatutgivaren” hjälp av 
en publiceringstjänst. Dessa är idag inte pliktle­
verantörer. Inga leveranser sker av dessa skrifter. 
Det uppstår en lucka i vårt kulturarv.

Pliktleveransm ottagaren

I 1661 års förordning regleras leveransplikt till 
Kungl. Majt:s kansli för distribution till Kungl. 
biblioteket och Riksarkivet. År 1707 hade Uppsala 
och Lund redan fått arkivexemplar, nu blir detta 
formaliserat. Akademierna i Dorpat och Åbo får 
också rätt att ta emot arkivexemplar. Det är intres­
sant att notera att det just var med hjälp av gransk- 
ningsexemplaret som de utvalda universitetsbib­
lioteken ”fasades” in som pliktleveransmottagare. 
1949 är Kungl. biblioteket, universitetsbiblioteken 
i Uppsala och Lund mottagare av arkivexemplaret 
som bytt namn till biblioteksexemplar. Dessutom 
får stadsbiblioteket i Göteborg rätt att förfoga över 
granskningsexemplaret. År 1950 får Umeå stadsbib­
liotek rätt att ta emot granskningsexemplar. 1967 
övergår dispositionsrätten av granskningsexem­
plaret till Umeå universitetsbibliotek. År 1978 blir 
Linköpings och Stockholms universitetsbibliotek 
de sista universitets- och högskolebiblioteken som



får rätt att ta em ot pliktexemplar. Samma år upp­
hör skyldigheten att läm na granskningsexemplar. 
Den nyinrättade m yndigheten Arkivet för ljud 
och bild får det nationella ansvaret för att ta em ot 
och arkivera radio- och tv-program, film, fono- 
gram  och videogram. År 2005 beslutar regeringen 
att antalet pliktleveransmottagare kvarstår och att 
inga nya pliktleveransmottagare ska tillkom m a 
därutöver.

Användaren

U nder århundradenas lopp har pliktexem plarens 
användare varierat m ellan en bred allm änhet och 
en begränsad liten skara forskare. Bland annat 
av upphovsrättsliga skäl har tillgängligheten till 
de audiovisuella m edierna huvudsakligen varit 
förbehållna forskarna, m edan övriga sam lingar
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har varit m er tillgängliga för en bred allm änhet 
under olika perioder.

Vad gäller m aterialet som publiceras via nätverk 
som till exempel internet finns en tendens från 
utgivarens sida att begränsa tillgången till inne­
hållet. Rädslan för kopiering och förvanskning av 
m aterialet är stor. Därutöver tillkom m er person­
uppgiftslagen (PUL) m ed sitt starka integritets- 
skydd som gör det om öjligt att till exempel göra 
korsvisa sökningar i databaser och digitala arkiv.

A tt Sverige har sju pliktleveransm ottagare, är 
en regionalpolitisk tanke: varje m yndig m edbor­
gare ska ha rä tt att ta del av det spridda ordet i 
Sverige, oavsett bostadsort. Varje dag får pliktle­
veransm ottagande institu tioner flera hund ra  fy­
siska besökare. Till detta  tillkom m er ca 100000 
besökare av w ebbplatserna och e tt antal beställa­
re av fjärrlån. M ajoriteten är naturligtvis studen­
ter och forskare, m en det finns också privatperso­
ner som d rar ny tta av sam lingarna för eget bruk. 
N ågra exempel på användningsom råden: en per­
son som ska ha e tt studentjubileum . En gam m al 
skolkatalog kan då vara till ovärderlig hjälp.

En student vid någon ekonom isk institution 
kanske vill studera e tt företags verksam het. Att 
då h itta  inform ationsbroschyrer, produktblad, en 
jubileum sskrift, personaltidskrifter, verksamhets­
berättelser m .m . sam lat i kapslar om  företaget kan 
då ge en ganska heltäckande bild av företaget.

Vid paten tm ål rådfrågas ofta Kungl. bibliote­
ket för a tt h itta  belägg för vem som  var först med 
idén. P roduktinform ation  för äldre m odeller av 
en produkt kan vara bra a tt ha när m an behöver 
laga produkten hem m a.

Försäkringsbolagens eller Riksrevisionsverkets 
broschyrer kan plockas fram  för a tt undersöka för- 
säkringsfrågor. Handelshögskolans studenter stu­
derar gärna årsredovisningar för sina uppsatser.

Även studier av olika bokutgåvor både vad gäl­
ler innehåll och u tfo rm n ing  kan vara en viktig 
forskningskälla.

2 . N U
Pliktleverantören

Fortfarande gäller 1993 års lagstiftning. D et inne­
bär att pliktleverantörerna och m ottagarna är i 
stort sett desam m a som tidigare. I praktiken inne­
bär det att vem som helst som  m ångfaldigar en
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TABELL

Är

L IK TL E V ER A N SM O T TA G A R E  O C H  TYP AV E X EM PLA R

Mottagare Namn eller funktion
1661 K a n s lik o lleg ie t: R iksa rk ive t, K ungl. b ib l io te k e t (KB) In g e t s ä rsk ilt n a m n , m e n  tv å  e x e m p la r  a v  try ck ta  sk rif te r  

l ä m n a t  till K an s lik o lleg ie t fö r  g ra n s k n in g . D ä re fte r  till KB 
o c h  R iksa rk ive t fö r  a rk iv ering

1 6 9 2 U p p sa la  til lk o m m e r In g e t n a m n  fö r  e x e m p la re t  m en  lä m n a s  fö r  a rk iv erin g
1 6 9 8 L und til lk o m m e r S a m m a  so m  ovan
1 7 0 7 Å b o  o c h  D o rp a t (T artu) tillkom m er. U p p h ö r n ä r  lä n d e rn a  

in te  lä n g re  in g å r  i s to rm a k te n  S v erige
S a m m a  so m  ovan

1 8 1 2 V e te n s k a p s a k a d e m ie n  til lk o m m e r S a m m a  so m  ovan
1 8 6 6 In te  lä n g re  R ik s a rk iv e t - V e te n s k a p s a k a d e m ie n
1921 G ö te b o rg s  s ta d s b ib l io te k  tillkom m er. S e d a n  t id ig a re  KB, 

u n iv e rs ite tsb ib lio te k e n  i L und o c h  U p p sa la
F år fö rs t  til lg å n g  till " g ra n s k n in g s e x e m p la r"  e f te r  
g ra n s k n in g . Så s m å n in g o m  e g e t  e x e m p la r  d ire k t frå n  
try ck erie rn a

1 9 4 9 KB, u n iv e rs ite tsb ib lio te k e n  i U p p sa la  o c h  Lund, s ta d s b ib ­
l io te k e t i G ö te b o rg

B ib lio te k se x e m p la r  (g ra n sk n in g s e x e m p la re t re g le ra s  
s e p a r a t  i T ry c k frih e ts fö ro rd n in g e n  s o m  s e p a r e ra s  frå n  d e n  
n y in rä tta d e  B ib lio te k sla g e n )

1 9 5 0 U m e å  s ta d s b ib l io te k  til lk o m m e r------------------------- S a m m a  so m  o v a n  -  s e  G ö te b o rg
1 9 6 7 U m e å  u n iv e r s ite tsb ib lio te k  ö v e r ta r  rä t t e n  a t t  t a  e m o t 

e x e m p la re n
S e  o v a n

1 9 7 7 KB
L und (u n iv e rs ite ts b ib lio te k  - UB) 
U p p s a la , G ö te b o rg , U m e å  (UB)

N a tio n a le x e m p la re t 
N a tio n e lla  re s e rv e x e m p la re t 
P lik te x e m p la r

1 9 7 8 U n iv e rs ite tsb ib lio te k  i L inköp ing  o c h  S to ck h o lm  til lk o m ­
m er

P lik te x e m p la r  d ire k t frå n  p lik tle v e ra n tö re rn a  (rev id e rin g  
a v  T ry c k frih e ts fö ro rd n in g e n  -  le v e ra n s  a v  g ra n s k n in g s e x ­
e m p la re t  u p p h ö r)

1 9 7 9 A rk iv e t fö r  ljud - o c h  bild  t il lk o m m e r fö r  A V -m ed ier P lik te x e m p la r
2001

- - - - - - - - - -
N a m n b y te  till S ta te n s  ljud - o c h  b ild ark iv  (SLBA) P lik te x e m p la r

2 0 0 5 R e g e r in g s b e s lu t:  in g a  fle r p l ik t le v e ra n s m o tta g a re
2 0 0 9 SLBA u p p g å r  i KB o c h  blir A v d e ln in g e n  fö r a u d io v isu e lla  

m e d ie r
P lik te x e m p la r

2 0 1 2 ? KB e n d a  m o t ta g a r e  a v  e le k tro n is k t  m a te r ia l  e n lig t 
la g fö rs la g

P lik te x e m p la r

skrift för allm än spridning kan bli pliktleverantör. 
Det gäller alla från de stora kommersiella tryck­
erierna och förlagen till m yndigheter, universitet, 
företag, föreningar och privatpersoner. Idag finns 
om kring 5400 leverantörer av olika slag registre­
rade i Kungl. bibliotekets pliktleverantörsregister. 
De kommersiella tryckerierna och kopierings- 
företagen utgör fortfarande den i särklass största 
enskilda kategorin av pliktleverantörer.

D igitaltryckteknik har blivit ”var m ans publice- 
ringsverktyg”. Vem som helst kan idag bli sin egen 
utgivare och tryckare. A tt lokalisera och nå ut 
m ed inform ation till alla presum tiva leverantörer 
innebär en svår balansgång. Kungl. biblioteket vill 
inte ha en alltför om fattande dubbletthantering . 
Dessutom skulle detta vara en tidskrävande upp­
gift. M onografier och föreningsskrifter produce­
ras ofta av denna typ av leverantörer.



Ett urval av  b ibelu tgåvor  g e n o m  århundradena som  finns i Kungl. b ib lio tek ets  sam lingar, 
därib land Karl Xll:s b ibel, 1 9 1 7  års kyrkobibel, Nya te s ta m e n te t  m ed  illustrationer av  
G u stave  Doré, 1 8 9 5 , Bibeln på cd-rom  (G am la te s ta m e n te t) , SCPCS, 1 9 9 5 .

Pliktexemplarens utveckling

Även det leveranspliktiga m aterialet är per defini­
tion  detsam m a som föreskrivs i pliktexemplarsla­
gen från 1993. D ärem ot är presentationsform erna 
em ellanåt så förändrade a tt lagen inte är helt lätt 
a tt tilläm pa på det inkom m ande materialet.

D okum ent för elektronisk återgivning som till 
exempel cd-rom och disketter sam t kom binerat 
material, exempelvis lärom edel m ed fonogram , 
har aldrig utg jort någon större del av publice- 
ringsbranschen.

En betydande del av denna typ av publicering 
har alltm er övergått till ren nätpublicering, eller 
en kom bination av tryckt skrift tillsam m ans med 
interaktivt program . Ljudkassetter, videoband 
och disketter har m er eller m indre ersatts av cd 
och dvd som inform ationsbärare.

Flera av de levererade skrifterna u tgör också 
parallellt publicerade tryckta böcker och ”ljud- 
böcker”, som distribueras tillsam m ans m ed 
den tryckta skriften. D et publiceras också fak­

taböcker m ed dvd, där dvdm  innehåller kortare 
dokum entärfilm er eller kom pletterande öv- 
n ingsinstruk tioner. Bilagor som  tidigare fanns i 
tryckt form  finns nu också nedladdade tillsam ­
m ans m ed audiovisuella filer på e tt elektroniskt 
dokum ent.

I stället för som tidigare publicera ljud, rörlig 
bild och text separerade på olika inform ationsbä­
rare ger nu utgivaren ofta u t titlar m ed ljud, bild 
och övningar på en dvd i kom bination  m ed en 
bok i tryckt form at och övningsblad i pdf.

Den okatalogiserade sam lingen eller vardags- 
trycksam lingen, som den kallas idag, består hu­
vudsakligen av m aterial från företag, institutio­
ner, kom m uner, organisationer och föreningar. 
Reklam broschyrer, inform ationsm aterial, in­
tern tidskrifter och program  är exempel på kate­
gorier som kanske snabbare än andra återspeglar 
trender och utveckling i sam hället.

Inflödet av detta  m aterial till Kungl. biblio­
teket har visat en i sto rt sett neråtgående kurva 
under 2000-talet. Kategorier som till exempel



årsredovisningar, in form ation, översiktsplaner, 
reklam , viss typ av kataloger publiceras allt oftare 
i fu lltextform  fritt tillgängliga eller lösenords- 
skyddade på in ternet och trycks bara upp på be­
ställning av kund  (print-on-dem and).

K onsthandlarnas och auktionshusens auk­
tionskataloger läggs delvis u t på in ternet idag. 
Dessa utgör en viktig källa inom  den konstveten­
skapliga forskningen.

Tryckta kom m ersiella kataloger av typen Ikea- 
katalogen har under en period ökat sin produk­
tion. O fta kom pletteras denna produktion  med 
w ebbproduktioner m ed tätare uppdateringar.

Den om fattande m inskningen av vardags- 
trycket som  kunde noteras under en följd av år 
berodde bland anna t på a tt a lltm er reklam  publi­
cerades på w ebben.

U nder det senaste året har en viss ökning  av 
tryckt reklam  noterats enligt den grafiska bran­
schen. D et är bland anna t den personaliserade 
d irektreklam en som har ökat.

Utgivningen av svensk dagspress är tämligen sta­
tisk. Både betaltidningsutgivning och utgivning av 
gratistidningar har påverkats av nätpubliceringen.

Den grafiska branschen ser inte internet som ett 
hot. I stället betraktar m an tryckt och digital pu­
blicering som olika kanaler som berikar tillgången 
till inform ation och upplevelser för läsaren. Det 
blir särskilt tydligt när det gäller dagspressen. En 
dagstidnings webbplats ger snabb tillgänglighet 
och täta uppdateringar av nyheter som sedan kan 
kompletteras i den tryckta dagstidningen där för­
djupade analyser kan presenteras. O fta äger dags­
tidningarna num era också radio- eller tv-kanaler 
där sam m a nyhet också kan ges utrym m e. För en 
framtida forskare måste det vara högintressant att 
få sam m a nyhet presenterad m ed olika syften i 
olika inform ationskanaler.

N är det gäller m usiktryck kan m an troligtvis 
tolka m inskningen av inflödet som  att denna ka­
tegori huvudsakligen produceras i ett eller flera 
exemplar d irek t på beställning av kund. Ett an­
nat skäl är a tt privatpersoner piratkopierar och 
sprider no terna, antingen i pappersform  eller 
som digital fil.

Många kartor, som till exempel översiktskar­
tor, finns num era endast publicerade på webben 
eller i databaser och fram ställs i vissa fall som va­
riabeltryck på beställn ing av kund. T uristkartor 
därem ot produceras fortfarande oftast i tryck.

Dessa är ofta reklam finansierade och produce­
rade i fyrfärg för a tt locka besökare.

D et startas i sn itt en tidskrift om  dagen i Sveri­
ge. M ånga av dessa är livsstilsmagasin, som läggs 
ner efter en kort tid. Det är inte längre en presti­
geförlust att lägga ned sin utgivning.

På den kommersiella sidan är det idag vanligt 
att m an kom pletterar den tryckta tidskriften 
m ed en webbplats, som antingen endast används 
för inform ation och prenum eration av den tryck­
ta  tidskriften eller som ett kom plem ent till den 
tryckta utgåvan.

Bland icke-kommersiella utgivare, som  fören­
ingar och organisationer, förekom m er, att tid i­
gare num m er av en tidskrift inte trycks upp igen, 
utan återfinns på en webbplats i e tt form at som 
lätt kan ”printas u t” av läsaren. M ånga ku ltu rtid ­
skrifter utges endast i digitalt form at. En stor del 
av e-tidskrifterna har karaktären av bloggar.

Universitetens och högskolornas digitala pu­
blicering ger en brokig bild. Av de ca 40 univer­
sitets- och högskolor som finns i Sverige idag har 
ca 30 någon form  av digital publicering. Fortfa­
rande trycks m ånga avhandlingar inom  universi­
teten eller av m er kommersiella tryckerier.

På boksidan blåser förändringarnas vindar. 
Förlagen är m edvetna om  att de är konkurrens­
utsatta i e tt allt hårdare publiceringsklim at med 
förändrade läsvanor.

Privatpubliceringen fortsätter a tt öka m ar­
kant. Även redan etablerade författare tar hjälp 
av publiceringstjänster för u tg ivning av sina 
backlists i stället för a tt låta förlagen stå för åter- 
utgivningen.

Den svenska e-bokutgivningen har hittills va­
rit blygsam, m en under de närm aste åren förvän­
tas en dram atisk ökning. D et blir huvudsakligen 
återutgivning av titlar som tidigare publicerades 
i pappersform ar och som inte längre finns i för­
lagens lager. I vissa fall kom m er även dessa titlar 
att sam tidigt publiceras i tryckt och digital form  
(parallellpublicering). Den explosionsartade pu­
bliceringen av e-böcker ligger troligtvis några 
år längre fram  i tiden. Priset på e-boken sam t 
e tt läsverktyg eller en plattform slösning, som är 
tillräckligt tilltalande kom m er att bli avgörande 
för den fram tida e-bokutgivningen. Datorspel- 
liknande barnböcker är den svenska bokbran­
schens första och hittills största e-boksatsning.

Intresset för mp3-böcker växer därem ot lavinar-



tat. D et är bekväm t och förhållandevis billigt att 
distribuera digital litteratur. Många konsum enter 
har en mp3-spelare, varför m an lätt kan förutspå 
en m assm arknad av denna distributionsform .

Affischer i storform at och textilieform at är på 
framväxt. Den tryckta butiksskyltningen ersätts 
också allt oftare av plattskärm spresentationer.

P roduktionen och distribu tionen  av tryckta 
vykort kännetecknas idag av alltm er im port. 
Även här har in ternet tagit över en stor del av 
kom m unikationen  och d istributionen från den 
tryckta produkten.

A nvändarens beteende

Internets intåg i sam hället har i m ånga avseen­
den inneburit en revolution. E tt företag, en m yn­
dighet, e tt universitet, e tt förlag, som inte har en 
webbplats ”finns” praktiskt taget inte.

Svenska ungdom ar m ellan 16 och 24 år använ­
der in ternet m er än tv. U ngdom ar föredrar att 
läsa dagstidningar på nätet i stället för i tryckt 
form. M obiltelefoner och su rf/läsp latto r kom ­
m er att spela en viktig roll för tidningsbranschen 
när det gäller att nå ut till en stor läsekrets.

Även åldersgruppen 35+ använder in ternet som 
en naturlig  del av m ediekonsum tionen. De flesta 
tjänstem än har in ternet som ett v iktigt verktyg i 
vardagen.

N ätet har blivit en viktig källa till inform a­
tionssökning, att ”googla” har blivit e tt begrepp. 
M ånga av dagens forskare h itta r innehållet i b ib­
liotekens kataloger via Google.

Dessa beteenden är viktiga att tänka på när det 
gäller det fram tida forskarsam hället. Dagens stu­
denter tar m ed sig sitt beteende när de b lir mor­
gondagens forskare. Själva kom m unikationsfor­
m erna är också i sig intressanta som fram tida 
forskningsobjekt.

Insam ling vid sidan av pliktleveranser

D en robotinsam ling av den svenska delen av 
internet, som Kungl. biblioteket bedrev i ca 10 
år, K ulturarw 3, sam lade visserligen in mycket 
av fritt tillgänglig inform ation och publicering, 
men insam lingsform en kan inte garantera en 
fullständighet. Skrifter som kräver lösenord och 
inloggning missas helt. D et är också mycket svårt 
a tt garantera att sam m ansatta objekt (objekt

som består av flera filer, som  till exempel dags­
tidn ingar och tidskrifter) är autentiskt återgivna 
i KB:s arkiv. D enna insam ling får m er ses som ett 
kom plem ent till de kategorier som kräver e tt m er 
kom plett insam lande.

E-böcker, d issertationer och rapporter är 
några kategorier som kräver en fullständigare 
insam ling än den som  kan göras m ed robo tin ­
sam ling. Kungl. biblioteket sam lar in vissa kate­
gorier genom  avtal sedan början  av 2000-talet. 
C irka 70 kom m ersiella förlags e-bokutgivning 
täcks genom  leveranser från en e-boksproducent 
och distributör.

D et finns idag ingen sam m anhållen  statistik 
över m yndigheternas digitala publicering.

S tickprovskontroller och kontak ter m ed m yn­
d igheterna visar dock a tt dessa inom  några år 
kom m er att nästan  uteslutande ha övergått till 
enbart digital publicering.

Kungl. biblioteket har avtal om  digital leve­
rans m ed ett fåtal idag.

D et finns ungefär 190 dagstidningar i Sverige 
som  publicerar webb-versioner av sina tidningar. 
Av dessa sam lar Kungl. biblioteket sedan några 
år tillbaka dagligen in 144 dagstidningar med 
hjälp av robot.

Kungl. bibliotekets in frastruk tu r för att ta 
em ot e tt m er om fattande dig italt inflöde är un­
der utveckling. Initiativet till en lag om  plikt­
exemplar av elektroniska dokum en t ses som en 
viktig pusselbit för a tt säkra fram tida inform a­
tionsförsörjning.

Publiceringsform er i fö rändring

Teknikutvecklingen på publiceringssidan har 
gjort det nästintill om öjligt att få en heltäckande 
bild av utgivningen i Sverige idag. Privat fram ­
ställning och publicering sam t övergång till så 
kallat ”personaliserat tryck”, skräddarsydda lös­
ningar för en grupp eller en person, blir allt van­
ligare. Tekniken tillåter ständiga uppdateringar 
och varianter av sam m a titel, så kallat variabel­
tryck. Reklam tryck, undervisningskom pendier, 
inform ationsfoldrar och livsstilsmagasin lämpar 
sig väl för denna produktionsform . Även tidta­
beller har blivit personaliserade enligt den gra­
fiska branschen.

H är finns ingen vägledning i nuvarande plikt- 
exem plarslagstiftning. D et är inte realistiskt eller
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ens intressant att sam la varje uppdaterad version 
av varje titel. Kungl. biblioteket nöjer sig m ed ett 
representativt urval av denna typ av produktion.

D en grafiska branschen genom går sedan en 
tid en om fattande strukturom vandling. I låg­
konjunkturens spår följer m ånga konkurser i 
den grafiska branschen. Överlever gör endast de 
tryckerier som kan anpassa sig till teknikutveck­
lingen och snabba produktionslösningar.

D et förutspås a tt ca 30 procent av alla böcker 
kom m er a tt tryckas m ed digital tryckteknik om  
några år. I fram tiden kom m er vi troligtvis att 
få se fler titlar och korta  upplagor. D et finns en 
ökad efterfrågan på tidigare utgivna titlar som  är 
lagerhållna eller ibland slut hos förlaget. Utveck­
lingen går m ot fler specialiserade böcker för allt 
m indre läsargrupper. D et påverkar upplagestor­
leken. Filform at som  kan användas i flera m edier 
är en sannolik  utveckling av detta  behov.

Sedan flera år tillbaka har gränserna m ellan 
olika typer av utgivare och m ellan m edier bli­
vit allt otydligare. Flera dagstidningar har blivit 
m ediehus m ed utgivning av både tryckta dagstid­
n ingar och webbplatser. Därutöver äger de både 
radio- och tv-kanaler.

Vissa förlag sam t public serviceföretag har 
webbplatser som till innehåll och s truk tu r på­
m inner om  dagspressens webbplatser.

Gränsen mellan de tidigare definierade doku­
m enttyperna, dokum ent för elektronisk återgiv­
ning, kombinerat material och m ultim edia, suddas 
u t alltmer. Mediekonvergensen blir alltm er tydlig.

En fortsatt utveckling av den m ultim ediatrend 
som vi ser idag är högst trolig. Förlagen, dagspres­
sen, radio och tv kom m er troligtvis a tt bredda sina 
sam arbetsom råden inom  och u tanför Sverige.

3. SEN
Leveransplikt för elektroniska dokum ent 

Ds 2009:61

Efter många års väntan tillsattes en u tredning för 
att utreda frågan om  leveransplikt för publicering 
via nätverk. Den 16 november 2009 skickades ett 
förslag till e-plikt ut på remiss till berörda instanser. 
Lagförslaget väckte viss upprördhet i några produ­
centkretsar. Beredningstiden har därefter fördröjts, 
men om allt går planenligt så kan vi vänta en så 
kallad e-pliktlag under 2012. Lagen är ett tillägg

till pliktexemplarslagen från 1993. N edan följer en 
kort beskrivning av innehållet i lagförslaget.

P liktleverantören -  pliktexem plaret

För a tt åstadkom m a ett han terbart inflöde valde 
u tredaren a tt begränsa p liktleverantörer till ak­
törer som arbetar professionellt m ed publicering 
eller som har autom atiskt grundlagsskydd på 
internet. Leveranspliktigt m aterial blir endast 
dokum ent som har en avslutad och perm anent 
karaktär. De ska vara överförda till allm änheten 
via nätverk, rik ta sig till personer som  förstår 
svenska språket eller innehålla verk av svensk 
upphovsm an eller fram förande av svensk konst­
när, eller huvudsakligen rik ta  sig till a llm änhe­
ten i Sverige.

P liktleveransm ottagaren

Endast e tt exem plar är leveranspliktigt. Kungl. 
biblioteket b lir ansvarigt för insam lingen och ska 
själv skapa en säkerhetskopia, placerad på annan 
ort.

Kungl. biblioteket föreslås få viss föreskriv- 
n ingsrätt, a tt u tfärda dispenser och vitesföreläg­
ganden.

Leverans ska ske inom  tre m ånader från  sista 
publiceringsdatum . D et ska ske på cd, usb eller 
annan  fysisk bärare. M öjlighet ska finnas a tt i stäl­
let skicka via nätverk alternativ t häm tar Kungl. 
biblioteket in  m aterialet m ed hjälp av robot.

Ingen leveransplikt ska finnas för privata ”pu­
blicister”. Ingen leverans är tä n k t för elektroniska 
dokum ent som bara har frivilligt grundlagsskydd 
och endast m ed utgivningsbevis för databasen, 
elektroniska dokum ent fram ställda av privatper­
soner, dynam iska filer, hela webbplatser, hela da­
tabaser, program vara, de flesta bloggar.

Avslutning

Statsm akternas am bition  a tt m ed hjälp av plikt- 
exem plarslagstiftningen uppnå fullständighet i 
insam lingen har alltid funnits. Verkligheten ser 
tyvärr annorlunda ut. Inte ens under censurtiden 
när antalet leveranspliktigt tryck ändå var förhål­
landevis litet lyckades detta  uppnås.

Idag är denna am bition  helt om öjlig a tt åstad­
kom m a: inform ationsuppgiften  är gigantisk om



m edvetandet om  pliktexem plarslagstiftningen 
ska nå alla från  professionella aktörer till fören­
ingar, företag, institu tioner och privatpersoner. 
Vi kom m unicerar som  aldrig förr, trycktekniken 
har g jort privatpersoner till både utgivare och 
tryckerier, en trycksak kan ständigt ändras i oli­
ka variabler. Vi lägger en stor del av våra sociala 
funktioner på w ebben. D agböcker och notiser i 
fysisk form  har om vandlats till interaktiva blog- 
gar m ed kom m entarer och var m ans egendom. 
M ängden är svindlande, den tekniska struk turen  
komplicerad. D et papperslösa sam hället förefal­
ler m er avlägset än någonsin. Trycksaken har sna­
rare blivit e tt värdefullt kom plem ent till webben 
än en obsolet uttrycksform .

Ä ndå m åste Kungl. biblioteket i egenskap av 
nationalbibliotek även fortsättningsvis hålla en 
hög am bitionsnivå på insam landet av kulturarvet 
och forskningsunderlaget. Vi vet inte idag vilken 
inform ation fram tidens forskare vill ta del av. 
Kungl. bibliotekets särställning som  nationalbib­
liotek i förhållande till övriga pliktleveransm ot­
tagare m åste vara tydlig även fortsättningsvis.

Inför det utökade uppdraget m ed en lagstad- 
gad insam ling av svensk elektronisk publicering, 
arbetar Kungl. biblioteket idag m ed att utveckla 
autom atiserade processer för han tering  av fysiska 
och digitala pliktleveranser. A ndra länders erfa­
renheter inom  pliktleveransom rådet bör också 
tillvaratas.

D et är em ellertid v iktigt a tt vi har en lagstift­
ning som är tidsenlig och som även fortsättnings­
vis fungerar som ett uppdaterat och effektivt 
in strum ent för insam ling och stödfunktion  för 
vårt nationella m inne. Kungl. bibliotekets upp­
dragsgivare m åste också ge resursförstärkning 
till e tt fortsatt aktivt insam lande av analoga och 
digitala objekt.

Varmt tack till Östen Hedin, bibliotekarie, Kungl. bib­
lioteket, Marlene Eriksson, bibliotekarie, Kungl. bib­
lioteket, och Andrea Davis Kronlund, fotograf, Kungl. 
biblioteketför hjälp medframtagande och fotografering 
av bildmaterialet.
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